1

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                    №
г. Череповец

О внесении изменений в постановление администрации района

от 17.10.2022 № 1833 «Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги по зачислению

в образовательные организации, реализующие программы начального

общего, основного общего, среднего общего образования»

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N458 "Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», в соответствии с

постановлением администрации Череповецкого муниципального района от

26.04.2021 № 547 «О Порядке разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги по зачислению в образовательные организации,

реализующие программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования, утвержденный постановлением администрации района

от 17.10.2022 № 1833 «Об утверждении административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги по зачислению в образовательные

организации, реализующие программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования» следующие изменения:

1) Подраздел 2.1 раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.1. Наименование муниципальной услуги.

Зачисление в образовательные организации, реализующие

программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

Получение начального общего образования в Учреждениях начинается

по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии

http://internet.garant.ru/document/redirect/405536595/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405536595/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405536595/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405536595/0

2

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее достижения ими

возраста восьми лет.

По заявлению родителей (законных представителей) детей Управление

вправе разрешить прием детей в Учреждение на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте.».

2) В  абзаце 4 подраздела 2.4.2 раздела 2 слова «начинается 1 апреля

текущего года» заменить словами «не позднее 1 апреля текущего года».

3) Подраздел 2.6.2.1. раздела 2 дополнить следующими словами:

«Не допускается требовать представления других документов, кроме

указанных в подпункте 2.6.2.1. данного Административного регламента, в

качестве основания для приема на обучение по основным

общеобразовательным программам. При подаче заявления о приеме на

обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать

копий или оригиналов предусмотренных документов, за исключением копий

или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное,

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.".

  4) Подраздел 2.6.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6.6. Прием заявлений осуществляется одним из следующих

способов:

 в электронной форме посредством ЕПГУ;

 с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации, созданных органами государственной власти субъектов

Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении;

лично в общеобразовательную организацию.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку

достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и

соответствия действительности поданных электронных образов документов.

При проведении указанной проверки общеобразовательная организация

вправе обращаться к соответствующим государственным информационным

системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на

обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес

(почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или

поступающим).".

5) Подраздел 2.14. раздела 2 дополнить словами:

«Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)

3

ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о

факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при

условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись

в том числе в электронном виде в региональных государственных

информационных системах субъектов Российской Федерации, созданных

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при

наличии). При подаче заявления о приеме на обучение через операторов

почтовой связи общего пользования или лично в общеобразовательную

организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми)

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям)

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается

документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной

организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.".

6) Приложение 1 к Административному регламенту изложить в новой

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

7) Приложение 2 к Административному регламенту изложить в новой

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить

на официальном сайте Череповецкого муниципального района

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Руководитель администрации района          Р.Э. Маслов

4

                                                Приложение 1 к постановлению

      администрации района

      от ____ № ___

«Приложение 1

                                                                                     к Административному регламенту

Информация о месте нахождения, номерах телефонов для справок, адресах электронной

почты Учреждений

№ Название учреждения Адрес учреждения
телефон

Е-mail,

адрес сайта

1 2 3 4 5

1.
МОУ «Абакановская

школа»

162682,

с. Абаканово,

ул. Школьная, д.7

(8202) 69-

58-18

Abakanovo2000@mail.ru

www.s27001.edu35.ru

2.
МОУ «Ботовская

школа»

162693, д. Ботово, ул.

Школьная, д.11

(8202) 66-

82-27

botovo.edu@mail.ru

www.s27003.edu35.ru

3.
МОУ «Воскресенская

школа»

162650,

с. Воскресенское,

ул. Советская, 32

(8202) 66-

32-77

petrinevka@yandex.ru

www.s27029.edu35.ru

4.
МОУ «Домозеровская

школа»

162645, д. Новое

Домозерово, д. 42

(8202) 66-

97-36

dschule@mail.ru

www.s27005.edu35.ru

5.
МОУ «Ирдоматский

центр образования»

162641,

д. Ирдоматка,

ул. Новая, д.15

(8202) 59-

14-33

ird-schkolaf27@mail.ru

www.s27006.edu35.ru

6.
МОУ «Климовский

центр образования»

162699, д.Климовское,

д.19

(8202) 66-

43-26

zentrklimovckoe@gmail.com

d27110.edu35.ru

7.
МОУ «Малечкинская

школа»

162691, п.Малечкино,

ул.Молодѐжная, д.16-а

(8202) 69-

53-93

malschool@mail.ru

www.s27008.edu35.ru

8.
МОУ «Мусорская

школа»

162664,

с. Воскресенское, д.173

(8202) 66-

58-75

mutsora@mail.ru

www.s27009.edu35.ru

9.
МОУ «Мяксинская

школа»

162646, с. Мякса, ул.

Пушкинская, д.18

(8202) 65-

62-83

maksa-school@mail.ru

s27010.edu35.ru

10.
МОУ «Нелазская

школа»

162675, д. Шулма, ул.

Школьная, д.7

(8202) 66-

96-29

nelaz.school@gmail.com

www.s27011.edu35.ru

11.
МОУ «Сосновская

школа»

162713, д. Коротово,

ул. Ленина, д.14

(8202) 66-

12-85

sosshk@mail.ru

www.s27012.edu35.ru

12.
МОУ «Судский центр

образования № 1»

162702, п. Суда, пер.

Зелѐный, 1

(8202) 65-

20-94

Sudshk1@mail.ru

www.s27013.edu35.ru

13. МОУ «Судская школа 162701, п. Суда, ул. (8202) 65- suda2@mail.ru

mailto:Abakanovo2000@mail.ru
mailto:botovo.edu@mail.ru
http://www.s27003.edu35.ru/
http://www.s27029.edu35.ru/
mailto:dschule@mail.ru
http://www.s27005.edu35.ru/
mailto:ird-schkolaf27@mail.ru
http://www.s27006.edu35.ru/
mailto:zentrklimovckoe@gmail.com
http://d27110.edu35.ru/
mailto:malschool@mail.ru
http://www.s27008.edu35.ru/
mailto:mutsora@mail.ru
http://www.s27009.edu35.ru/
http://www.myaksa.ikt35.ru/
mailto:nelaz.school@gmail.com
http://www.s27011.edu35.ru/
mailto:sosshk@mail.ru
http://www.s27012.edu35.ru/
mailto:Sudshk1@mail.ru
http://www.s27013.edu35.ru/
mailto:suda2@mail.ru

5

№ 2» Сазонова, д.7а 27-20

www.s27014.edu35.ru

14.
МОУ «Тоншаловская

школа»

162677,

п. Тоншалово,

пл. Труда, 2

(8202) 69-

30-47

tonshk@mail.ru

www.s27016.edu35.ru

15.
МОУ «Шухободская

школа»

162682,

с. Шухободь,

ул. Жукова, д.51

(8202) 66-

01-17

shuhoosh@mail.ru

www.s27028.edu35.ru

16.
МОУ «Ягановская

школа»

162695, с. Яганово, ул.

Школьная, д.1

(8202) 66-

68-20

yaganovoschool@mail.ru

www.s27018.edu35.ru

17.
МОУ «Ягницкая

школа»

162724, д. Ягница, ул.

Школьная, д.1

(8202) 66-

14-87

ygnica56@mail.ru

www.s27019.edu35.ru

                                                                »

http://www.s27014.edu35.ru/
mailto:tonshk@mail.ru
http://www.s27016.edu35.ru/
mailto:shuhoosh@mail.ru
http://www.s27028.edu35.ru/
mailto:yaganovoschool@mail.ru
mailto:ygnica56@mail.ru

6

      Приложение 2 к постановлению

      администрации района

      от ____ № ___

«Приложение 2

к Административному регламенту

Заявление о приеме на обучение в Учреждение

Директору _____________________________

            (наименование общеобразовательного

учреждения)

_______________________________________

(Ф.И.О. директора общеобразовательного

учреждения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять в ______________ класс муниципального общеобразовательного

учреждения                              (номер класса)

_______________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

меня/моего ребенка ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) несовершеннолетнего ребенка или совершеннолетнего

гражданина)

1. Дата рождения: «______» ___________________ 20____ г.

2. Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания:

____________________________________________________________________________________.

Заявители:

Мать:

1.Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

____________________________________________________________________________________.

2.Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания

____________________________________________________________________________________.

3. Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) ____________________________.

4.Наличие права внеочередного, первоочередного приема

____________________________________________________________________________________
имею/не имею

5.Наличие права преимущественного приема _____________________________________________.
                                                                               имею/не имею

Отец:

1.Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

____________________________________________________________________________________.

2.Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания

____________________________________________________________________________________.

3. Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) ____________________________.

4.Наличие права внеочередного, первоочередного приема

____________________________________________________________________________________
имею/не имею

5.Наличие права преимущественного приема _____________________________________________.
                                                                               имею/не имею

Иной законный представитель:

7

1.Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

____________________________________________________________________________________.

2.Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания

____________________________________________________________________________________.

3. Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) ____________________________.

4.Наличие права внеочередного, первоочередного приема

____________________________________________________________________________________
имею/не имею

5.Наличие права преимущественного приема _____________________________________________.
                                                                                 имею/не имею

Язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков

народов Российской федерации или на иностранном языке)_________________________________.
                                                                                                        (указать)

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русский язык как

родной язык  ________________________________________________________________________.
                                                                                          (указать)

Уведомляю о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и

воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с

заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-

инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации.

Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка, совершеннолетнего

обучающегося на обучение по адаптированной образовательной программе (в случае

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной

программе)__________________________________________________________________________.
                            согласен/не согласен

Ознакомлен/а с уставом  учреждения, лицензией на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами

и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности учащихся.

_______________________________            ___________________________
                     (Ф.И.О. заявителя)                     (подпись)

Дата подачи заявления: «_____» ____________202__г.

_______________________________            ___________________________
                     (Ф.И.О. заявителя)                     (подпись)

Приложение к заявлению: согласие на обработку персональных данных.».